per paura de casi loro, si restasse di condurre una così salutifera et necessaria impresa a perfezione, si potrebbe dir'ragionevolmente il mondo essere tutto reversato, gli heretici perversi et ostinati comandare, il papa con l'imperatore obedire, il qual' inconveniente, quanto più è tolerato, tanto più cresce et diventa difficile a remediare. Pur in tal caso noi non potremo far altro, che raccomandar a Dio la chiesa sua catholica; sarebbe 'presuntione la nostra, se volessimo dar ricordi a V. S. R<sup>ma</sup>, ancora che per humanità sua gli ricerchi, havendo veduto ch'ella habbia risposto accomodatissimamente, et essendo certi, che farà il medesimo per l'avvenire, aggiunto massimamente, et essendo certo l'ordine et commissione che haverà da nostro Sig<sup>ro</sup>, al quale ci rimettimo, non volendo però lassare di avvertirla di un ponto solo — in qualunque appuntamento gl'accadesse di fare — che, havendo sua M<sup>ta</sup> in la proposta mandata alla dieta promisso un'altra dieta, per terminare le discordie della religione, caso che il concilio non facesse progresso, non habbi depuoi nel suo recesso a gittar tutta questa broda in la faccia di sua B<sup>no</sup> et nostra, con dire che si vede manifestamente il concilio star fermo, et surto, et non haver fatto, nè esser per fare alcuno progresso; et niente di meno non resta da sua S<sup>a</sup> nè da noi. Quest' è un capo importantissimo, al quale V. S. R<sup>ma</sup> ha da tener fissa la mira, et non sene scordare in tutta la sua negotiatione, et avvertire bene di non vi restare sotto scupertata, perchè potrebbe perturbare ogn'altro buono apuntamento. Et per quanto stesse a noi, recordaremmo a sua B<sup>no</sup>, che elegesse più presto d'abbandonar la sede sua, et rendere a S. Pietro le chiavi, che comportare, che la potestà secolore arrogasse a se tutta l'autorità di terminar le cause della religione, con pretesto et colore, che l'ecclesiastica avesse mancato dal debito suo in celebrar il concilio. In somma a noi non occorre de dire altro, si non che pregaremo et faremo pregar Dio che, come in questi giorni mandò lo Spirito Santo sopra gl'apostoli, così ispiri S. S<sup>a</sup> et S. M<sup>ta</sup> a deliberare, et V. S. R<sup>ma</sup> a proporre quello, che a esse possa portar honore, et fama, et beneficio comune a tutta la Cristianità, facendo qui fine, con raccomandarci a lei di continuo, et basciarli le mani."

Florenz Carte Cerviniane 5/64.

## 15. Die Concilslegaten an Cardinal S. Fiore.

1545 Mai 26—27 Trient.

Unmöglichkeit, die Concilfrage vor endgültiger Antwort des Kaisers zu lösen. Die Nichtbetheiligung der christlichen Fürsten würde durch das Fernhalten auch der Geistlichkeit dem Concil den ökumenischen Charakter nehmen, die Annahme der Concilsschlüsse zweifelhaft machen. Nachtheile des Aufschubs andererseits, schiefe Stellung des apostolischen Stuhles.

„Hier, per non retardar M. Mattia et per rileggere meglio le lettere quali havevamo havute da Mr R<sup>mo</sup> et Ill<sup>mo</sup> nostro di Farnese, scrivemmo a V. S. R<sup>ma</sup> quel poco che ci concesse la brevità del tempo. Dipoi, considerata tra noi la risposta della

M<sup>ta</sup> Ces., et di M<sup>r</sup> di Granvela sopra l'apertione del concilio, ci siamo resoluti di scriver al cardinal nostro una lettera del tenor della copia che sarà conquesta. Hora, circa quello che tocca nostro Signore, se ben' giudicamo, per non esser anchora stata data l'ultima risposta dal'Imperatore, che sua S<sup>ta</sup> postrà difficilmente resoltersi prima che tal risposta vegna o che il cardinal torni, nondimeno, perchè il tempo fugge, et questa è cosa da rimirla bene, noi indutiaremo a dir liberamente quanto ci occorre per li novi emergenti, scoperti doppo la nostra di 18 d' Aprile, tanto circa le cose del concilio, quanto l'altre del mondo. Vedemo molti pericoli da ogni parte; aprendosi il concilio contra la voglia de principi christiani, prima li prelati de regni loro non verranno, pendendo, come si vede che pendono, dal cenno di essi, et quando non venissero, il concilio non saria quanto all'effetto oecumenico, et le sue sententie et ordinationi non sarebbero forse ricevute dalle provincie, delle quali non vi fossero intervenuti li prelati, et così, per sanare una piaga, se ne farebbero molte; dipoi, quando si volesse serrare, potria esser facilmente impedito et tenuto in lungo, con pretesto, che all' hora li prelati volessero venire, et similmente li heretici, non havendo potuto prima. Perchè in gratia de principi non mancano mai instrumenti maligni nè inventori di raggioni colorate, et nel tenerlo lungamente aperto, potrebbero nascere opinioni, et inopinati pericoli, senza speranza di molto frutto.

Dall'altra parte, non aprendosi, tutta la cristianità si scandaliza et confonde, l'heresie crescono, l'anime si perdono, l'obbedienza della sede apostolica minuisce; et benchè il mondo possa haver cognosciuto che da sua S<sup>ta</sup> non sia restato, pur non<sup>a</sup> mancherebbero calumniatori, et quando non si provedesse alli abusi, a che si sperava con il concilio remedio certo, non ci crederebbero ancho il vero, et guarderebbero più alle mani, che alla bocca; s'aggiunge a questo la difficultà di quel che s'havesse a far del concilio, o tenerlo così pendente, o serrarlo, o supenderlo, o trasferirlo, potendo facilmente accadere, che la intentione de' principi con quella di sua S<sup>ta</sup> in questo non convenisse, perchè a loro forse, o a parte di loro, potria tornar bene per hora il primo caso, cioè di tenerlo così, nè aperto nè chiuso, finchè la dieta finisse, con animo poi di farlo aprire et mandarlo in longò, per qualche lor disegno et proposito; il qual' caso saria veramente molto pericoloso, et però a noi in tante difficultà non occorre de dir altro, salvo che sua B<sup>ne</sup>, pensando bene con la solita prudentia la grandissima importantia di questa causa, et discorrendo le raggioni in utramque partem, et pregando Dio, che l'illumini a pigliar il meglio, non aspetti, qualunque resolutione habbi da fare, tanto che la dieta finisca, per le cause sopradette et per quelle che altre volte havemo scritto della propositione di S. M<sup>ta</sup>, ancorchè ci para, come di sopra è detto, che sua B<sup>ne</sup> male possa fare questa resolutione fino alla tornata del cardinale, et potria forse anco facilmente occorrere,